



สรุปข่าว ส่งเสริมการเกษตร

f กรมส่งเสริมการเกษตร
y กรมส่งเสริมการเกษตร
x กรมส่งเสริมการเกษตร
a ศูนย์ข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร
agritech.pr@gmail.com

สรุปข่าวกรมส่งเสริมการเกษตร ประจำวันที่ 12 สิงหาคม 2569

ส่วนกลาง			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
Climate Change	1	รมช.เกษตรฯ เปิดเวทีเชียงราย ขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตรเสริมศักยภาพเกษตรกรรับมือ Climate Change สู่ “เกษตรมูลค่าสูง-เกษตรอัจฉริยะ”	เว็บไซต์ สถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทยจังหวัดเชียงราย เว็บไซต์ อปท.นิวส์
สืสรพรรณไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ	2	กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเป็นการส่วนพระองค์ไปทรงเปิดงาน “สืสรพรรณไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ” ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ เขตจตุจักร	เว็บไซต์ สวพ. FM91 เว็บไซต์ news.ch7
ส่งเสริมการเกษตร	3	พาความรู้ เทคโนโลยี และปัจจัยการผลิต ไปถึงมือเกษตรกรทั่วประเทศ	FB: เรื่องเล่าข่าวเกษตร
ส่วนภูมิภาค			
ประเด็น	ลำดับ	หัวข้อข่าว	ช่องทางการเผยแพร่
ใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ	4	เกษตรป่าตัวติดตามแปลงต้นแบบใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ ส่งเสริมเกษตรตามแนวพระราชดำริ	เว็บไซต์ สยามรัฐ
การระบาดของศัตรูพืช	5	เกษตรอำเภอเสียว จังหวัดตรัง เตือนภัย ดั้วเต่าแตงแดงในพืชตระกูลแตง	เว็บไซต์ nbt connext
กระเจียบเขียว	6	เกษตรอำเภอเสียว จังหวัดตรัง แนะนำแนวทาง ปลูกระเจียบเขียว ให้ได้ผลผลิตดี คุณภาพดี	เว็บไซต์ nbt connext
ส่งเสริมการเกษตร	7	เกษตรอำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ส่งมอบปัจจัยการผลิตให้แก่สมาชิกแปลงใหญ่ฝั่งโพรง ตำบลโพรงจระเข้	เว็บไซต์ nbt connext
สรุปข้อมูลสถานการณ์ในแปลงพยานกรณีไม่ผล	8	เกษตรอำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง เข้าร่วมในการจัด focus group และประชุมติดตามเพื่อสรุปข้อมูลสถานการณ์ในแปลงพยานกรณีไม่ผลระดับจังหวัดครั้งที่ 3/2569	เว็บไซต์ nbt connext
ขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน	9	เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ร่วมเป็นวิทยากรโครงการครัวเรือนพอเพียง “ปลูกผักไว้กิน ทำบัญชีไว้ใช้” มุ่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน	เว็บไซต์ nbt connext
โครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน	10	เกษตรตรัง ติดตามการดำเนินงานโครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน และเตรียมการรับเสด็จฯ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี	เว็บไซต์ nbt connext
ศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน	11	เกษตรอำเภอย่านตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ติดตามการดำเนินกิจกรรมของศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน ตำบลโพรงจระเข้	เว็บไซต์ nbt connext

รมช.เกษตรฯ เปิดเวทีเชียงราย จับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตรเสริมศักยภาพเกษตรกรรับมือ Climate Change สู่ “เกษตรมูลค่าสูง-เกษตรอัจฉริยะ”

10/08/2569 | 207 |

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเวทีขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร ที่จังหวัดเชียงราย มุ่งถ่ายทอดองค์ความรู้และนวัตกรรมที่เหมาะสมกับพื้นที่ ส่งเสริมเกษตรกรใช้เทคโนโลยีบริหารจัดการการผลิต ลดต้นทุน ลดความเสี่ยงจากสภาพอากาศ เพิ่มประสิทธิภาพและมูลค่าสินค้าเกษตร พร้อมปรับตัวสู่การทำเกษตรที่มั่นคงและยั่งยืน

วันที่ 10 สิงหาคม 2569 เวลา 13.00 น. ที่ศาลากลางจังหวัดเชียงราย ตำบลริมกก อำเภอเมืองเชียงราย จังหวัดเชียงราย นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิด “โครงการสัมมนาการขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” โดยมี นายชูชีพ พงษ์ไชย ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย ผู้บริหารกรมส่งเสริมการเกษตร หัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา ภาควิชาเครือข่าย และเกษตรกร เข้าร่วมกว่า 400 คน

นายวุฒิศักดิ์ เพชรมีศรี ผู้อำนวยการกองวิจัยและพัฒนางานส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศเป็นความท้าทายสำคัญของภาคการเกษตร ทั้งด้านการผลิต คุณภาพผลผลิต การบริหารจัดการทรัพยากร และรายได้ของเกษตรกร จึงจำเป็นต้องนำองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมที่เหมาะสมมาใช้ควบคู่กับการพัฒนาศักยภาพเกษตรกร กรมส่งเสริมการเกษตรจึงขับเคลื่อนนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สู่ “เกษตรมูลค่าสูง เกษตรอัจฉริยะ และ Climate-Smart Agriculture (CSA)” โดยส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ระบบข้อมูล การเกษตรแม่นยำ และการพยากรณ์สภาพอากาศ เพื่อช่วยวางแผนการผลิต บริหารจัดการน้ำและปัจจัยการผลิต ลดต้นทุน เพิ่มผลผลิต ยกระดับคุณภาพและมูลค่าสินค้า ควบคู่การใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

ด้าน นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรกำลังเผชิญทั้งการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เศรษฐกิจโลก ต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ความต้องการผู้บริโภค และการแข่งขันทางการค้า ดังนั้น การพัฒนาการเกษตรต้องมุ่งมากกว่าการเพิ่มผลผลิต โดยให้ความสำคัญกับ คุณภาพ มาตรฐาน มูลค่าเพิ่ม และความสามารถในการแข่งขันอย่างยั่งยืน พร้อมผลักดัน “เกษตรอัจฉริยะ” ด้วยเทคโนโลยีดิจิทัล ระบบข้อมูล การเกษตรแม่นยำ และการพยากรณ์อากาศ เพื่อให้เกษตรกรตัดสินใจจากข้อมูลที่ถูกต้อง ทันท่วงทีต่อการตัดสินใจ และขับเคลื่อน CSA เพื่อเพิ่มผลิตภาพ สร้างภูมิคุ้มกัน ลดความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ ใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

สำหรับการสัมมนาครั้งนี้ มุ่งถ่ายทอดองค์ความรู้และนวัตกรรมที่เหมาะสมกับสภาพพื้นที่และสภาพภูมิอากาศ พร้อมเปิดเวทีแลกเปลี่ยนระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา เกษตรกรต้นแบบ และภาควิชาเครือข่าย เพื่อสร้างความร่วมมือในการพัฒนาการเกษตรให้สามารถรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศได้อย่างมีประสิทธิภาพ ภายในงานมีนิทรรศการจาก เชียงราย น่าน พะเยา และแพร่ รวมถึงหน่วยงานภายใต้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สถาบันการศึกษา Young Smart Farmer แปลงใหญ่ และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร ตลอดจนการถ่ายทอดความรู้เรื่อง การบริหารจัดการน้ำด้วยระบบอัจฉริยะ การเสวนา “เกษตรไทยปรับตัวอย่างไร...ให้อยู่รอดและเติบโตภายใต้การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” และการบรรยายเรื่อง การปลูกสับปะรดภูแลภายใต้การเปลี่ยนแปลงด้านภูมิอากาศ

นอกจากนี้ ยังนำเสนอแนวทางที่สามารถประยุกต์ใช้ได้จริง อาทิ การทำนาแบบเปียกสลับแห้ง การใช้แผนผัง การพัฒนาภาชนะปลูกพืชในวงบ่อและควบคุมระบบน้ำด้วย Smart Plug การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตพริก การบริหารจัดการน้ำเพื่อลดความเสี่ยงภัยแล้ง และการเพิ่มมูลค่าชาอัสสัม ด้วยเทคโนโลยีการจัดการแปลงและการพัฒนาผลิตภัณฑ์

การดำเนินงานดังกล่าวจะช่วยให้เกษตรกร เข้าถึงเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เหมาะสมกับพื้นที่ ใช้ข้อมูลวางแผนการผลิต ลดต้นทุนและความเสี่ยง เพิ่มประสิทธิภาพและคุณภาพผลผลิต ตลอดจนสร้างมูลค่าเพิ่มและรายได้ พร้อมรับมือกับสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง โดยมีกรมส่งเสริมการเกษตร เจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) แปลงเรียนรู้ เกษตรกรต้นแบบ และภาควิชาเครือข่าย เป็นกลไกเชื่อมโยงองค์ความรู้จากงานวิจัยและนวัตกรรมสู่การปฏิบัติจริง

ในพื้นที่ เพื่อยกระดับภาคการเกษตรไทย สร้างความมั่นคงทางอาหาร เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรอย่างยั่งยืน

รูปภาพ





ปิยะรัฐชย์ เปิดเวทีสัมมนาขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรม ชู “เกษตรอัจฉริยะ”

📅 11 ส.ค. 2569

ปิยะรัฐชย์ เปิดเวทีสัมมนาขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรม ชู “เกษตรอัจฉริยะ” เสริมศักยภาพเกษตรกรรับมือ Climate Change

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดสัมมนา “การขับเคลื่อนเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านการเกษตร เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” ซึ่งเป็นการบูรณาการความร่วมมือระหว่างหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา ภาควิชาการ และเกษตรกรต้นแบบ เพื่อร่วมกำหนดแนวทางขับเคลื่อนภาคการเกษตรไทยให้สามารถก้าวทันต่อการเปลี่ยนแปลงของโลก โดยมีนายชูชีพ พงษ์ไชย ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย นายสุริยะ คำปวง รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร คณะผู้บริหาร ผู้แทนหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน เข้าร่วม ณ อาคารหอประชุมจังหวัดเชียงราย ต.ริมกก อ.เมืองเชียงราย จ.เชียงราย

นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวว่า ภาคการเกษตรของประเทศกำลังเผชิญความท้าทายรอบด้าน ทั้งความผันผวนของตลาดและเศรษฐกิจโลก ต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศและพฤติกรรมผู้บริโภค การพัฒนาภาคการเกษตรจึงจำเป็นต้องปรับตัว จากเดิมที่มุ่งเน้นการเพิ่มปริมาณผลผลิต ไปสู่การผลิตที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน สร้างมูลค่าเพิ่ม และสามารถแข่งขันในตลาดโลกได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“กระทรวงเกษตรฯ ให้ความสำคัญกับการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาเป็นเครื่องมือในการยกระดับภาคการเกษตร โดยเฉพาะการส่งเสริมเกษตรอัจฉริยะ (Smart Agriculture) เพื่อให้เกษตรกรสามารถวางแผนการผลิตและบริหารจัดการปัจจัยการผลิตได้อย่างเหมาะสมกับสภาพพื้นที่และสภาพอากาศ ผ่านการใช้เทคโนโลยีดิจิทัล ระบบข้อมูล และการพยากรณ์สภาพอากาศ ซึ่ง

จะช่วยให้เกษตรกรใช้ปัจจัยการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดต้นทุน และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตได้เหมาะสมกับบริบทของแต่ละพื้นที่” นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าว

นอกจากนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ยังให้ความสำคัญกับการพัฒนาระบบการผลิตตามแนวทาง Climate - Smart Agriculture (CSA) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต พร้อมสร้างภูมิคุ้มกันให้เกษตรกรสามารถปรับแผนการผลิตและรับมือกับความแปรปรวนของสภาพอากาศและภัยธรรมชาติได้อย่างทันท่วงที รวมถึงสามารถบริหารจัดการทรัพยากรดิน น้ำ และพลังงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ ควบคู่กับการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมเพื่อให้ภาคการเกษตรของไทยเติบโตได้อย่างสมดุลและยั่งยืน

“การขับเคลื่อนนโยบายจะเกิดผลได้อย่างแท้จริงต้องมีการถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี และนวัตกรรมไปสู่เกษตรกรในพื้นที่ ซึ่งกรมส่งเสริมการเกษตรมีบทบาทสำคัญในการเชื่อมโยงองค์ความรู้จากงานวิจัยและเทคโนโลยีไปสู่การปฏิบัติจริง ผ่านเจ้าหน้าที่ส่งเสริมการเกษตร ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) แปลงเรียนรู้ เกษตรกรต้นแบบ และภาคีเครือข่าย ซึ่งความร่วมมือจากทุกภาคส่วนจะเป็นกลไกสำคัญในการส่งเสริมศักยภาพเกษตรกร ตลอดจนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกรไทยให้สามารถเติบโตและปรับตัวได้อย่างมั่นคงท่ามกลางความผันผวนของสถานการณ์โลก” นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวทิ้งท้าย

กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเป็นการส่วนพระองค์ไปทรงเปิดงาน “สี่สรรพธรรมไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ” ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ เขตจตุจักร

วันที่ 12 สิงหาคม 2569 เวลา 00:24



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเป็นการส่วนพระองค์ไปทรงเปิดงาน “สี่สรรพธรรมไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ” ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ เขตจตุจักร

(11 ส.ค. 69) สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ เจ้าฟ้ามหาวชิราลงกรณวรราชภักดี สิริกิจการิณีพิริยพัฒน์ รัฐสีมาคุณากรปิยชาติ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินเป็นการส่วนพระองค์ไปทรงเปิดงาน “สี่สรรพธรรมไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ” ประจำปี 2569 “พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน” ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

เวลา 17.00 น. รอยนต์พระที่นั่งถึงสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ สวนพฤกษศาสตร์สากล มาตรฐาน BGCI และสวนจากภูผาสู่มหานคร โดยมี พันโท สมชาย กาญจนมณี รองประธานกรรมการมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ พร้อมด้วยคณะกรรมการมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ และนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เฝ้าฯ รับเสด็จ คุณหญิงปราณี วรรณะกุล กรรมการและผู้ช่วยเลขาธิการมูลนิธิฯ ทูลเกล้าฯ ถวายพวงมาลัย ท่านผู้หญิงจรัสจิตต์ ทีชะระ กรรมการและเลขาธิการมูลนิธิฯ กราบบังคมทูลสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ กราบบังคมทูลรายงานความเป็นมา และวัตถุประสงค์การจัดงาน

สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทอดพระเนตรการแสดงชุด สืบสานพัสดราภรณ์ เสด็จออกจากพลับพลาพิธี ทรงปลูกต้นมหาพรหมราชินี ประทับรถไฟฟ้าทอดพระเนตรนิทรรศการ และทรงฟัง

บรรยายสรุปโดยไม่เสด็จลงจากรถไฟฟ้า ทอดพระเนตรนิทรรศการของหน่วยงานต่าง ๆ ตามลำดับ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นิทรรศการภายใต้แนวคิด “ได้ร่วมพระเมตตา สืบสานพระราชปณิธาน รักษา น้ำ รักษาป่า” นางรวิวรรณ ภูริเดช ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กราบบังคมทูลบรรยายสรุปภาพรวมการจัดนิทรรศการ และทูลเกล้าฯ ถวายเล่มรายงาน นิทรรศการ “พระเมตตา รักษาป่า รักษา น้ำ” นายอรรถพล เจริญชันษา อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กราบบังคมทูลบรรยายสรุป นิทรรศการ “ได้ร่วมพระเมตตา รักษาป่าเพื่อปวงชน” นายนิกร ศิริโรจนานนท์ อธิบดีกรมป่าไม้ กราบบังคมทูลบรรยายสรุป นิทรรศการ “รักษูป่าดีก่อดำบรรพ์ : สืบสานพระราชปณิธานอนุรักษ์ ความหลากหลายบรรพชีวิน” นายยงยุทธ นาควิโรจน์ อธิบดีกรมทรัพยากรธรณี กราบบังคมทูลบรรยายสรุป ไตรมุลนิธิในพระบรมราชูปถัมภ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ นิทรรศการภายใต้แนวคิด “พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน พลิกฟื้นผืนดิน สู่วิถีเกษตรยั่งยืน” นายวิณะโรจน์ ทรัพย์ส่งสุข ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กราบบังคมทูลบรรยายสรุปภาพรวมการจัดนิทรรศการ นิทรรศการ “สืบสาน พระราชปณิธาน พันธุ์สายน้ำ : ปลากระโห้ล้ำค่า คู่พระบารมีสองพระองค์” นางจิตติพร หลาวประเสริฐ อธิบดีกรมประมง กราบบังคมทูลบรรยายสรุป นิทรรศการ “สายธารพระเมตตาสู่คลังอาหารชุมชน” นายรพีภัทร์ จันทรศรีวงศ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร กราบบังคมทูลบรรยายสรุป นิทรรศการ “ถักทอไหมไทย เทิดไท้พระพันปีหลวง สืบสานวิถีความยั่งยืนคู่ผืนป่า” นายศรัณยู พูลลาภ อธิบดีกรมหม่อนไหม กราบบังคมทูลบรรยายสรุป

จากนั้น เสด็จฯ ไปยังซุ้มโค-กระบือ เสด็จลงจากรถไฟฟ้า ทรงไถ่ชีวิตโค กระบือ จำนวนชนิดละ 1 คู่ นายสมชวน รัตนมังคลานนท์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ กราบบังคมทูลบรรยายสรุป ทอดพระเนตรนิทรรศการ และทรงฟังบรรยายสรุปของหน่วยงานต่าง ๆ ตามลำดับ นิทรรศการ “กล้วย...มหัศจรรย์พืชสารพัดนึก คู่ชีวิตวิถีไทย” และสาธิตการแทงหยวก นางอัญชลี สุจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กราบบังคมทูลบรรยายสรุป นิทรรศการ “จากพระเมตตา...สู่การสืบสานพระราชปณิธาน ‘ป่าในเมือง’” นางเลิศลักษณ์ ลีลาเรืองแสง รองปลัดกรุงเทพมหานคร กราบบังคมทูลบรรยายสรุป โครงการฟาร์มตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง นายวันชัย ศรีলেখะรัตน์ รองผู้อำนวยการโครงการ 1 กราบบังคมทูลบรรยายสรุป มูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ ท่านผู้หญิงจรงจิตต์ ทีชะระ กรรมการและเลขาธิการมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ กราบบังคมทูลบรรยายสรุป โครงการค่ายเยาวชน...รักษางูไพรเฉลิมพระเกียรติ ฯ” ร้าน ๑๐๙ (หนึ่งศูนย์เก้า) เสด็จฯ ไปยังจุดแสดงพรรณไม้ประกวต นายวีระชัย ณ นคร ประธานฝ่ายการประกวตพรรณไม้ และรองศาสตราจารย์สุวิษ วรณไกรโรจน์ นายกสมาคมไม้ประดับแห่งประเทศไทย กราบบังคมทูลบรรยายสรุป ผู้แทนหน่วยงานต่าง ๆ ทูลเกล้าฯ ถวายของที่ระลึก เสด็จฯ ไปประทับรถยนต์พระที่นั่ง เสด็จพระราชดำเนินกลับ

ในการนี้ นายพรพรม ฦ.ส. วิจิตเศรษฐ์ รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร นางเลิศลักษณ์ ลีลาเรืองแสง รองปลัดกรุงเทพมหานคร ได้ทูลเกล้าฯ ถวายต้นจันทน์กะพ้อ ซึ่งขยายพันธุ์ด้วยวิธีเพาะเมล็ดจากต้นแม่ในสวนสิรินธรพาทุกษาพรรณ เขตบางกอกน้อย อันเป็นพื้นที่แหล่งกำเนิดของต้นจันทน์กะพ้อ เดิมพื้นที่ดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของนายอยู่ จันทรเฉลิม โดยได้นำมือน้อมกรมหม่อมถนัดเกล้าที่ดินแด่สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี เมื่อปี พ.ศ. 2551 เพื่อใช้ประโยชน์ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ พื้นที่ดังกล่าวนับเป็นแหล่งที่มีคุณค่าต่อการอนุรักษ์และขยายพันธุ์ไม้ที่มีความสำคัญทางธรรมชาติ

สำหรับงาน “สืบสานพระเมตตา เทิดไท้พระบรมราชินีนาถ” ประจำปี 2569 “พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน” จัดขึ้นระหว่างวันที่ 8-13 ส.ค. 69 ตั้งแต่เวลา 10.00-20.00 น. ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ เขตจตุจักร โดยความร่วมมือระหว่างกรุงเทพมหานคร มูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ และภาคีเครือข่าย 33 องค์กร เพื่อเฉลิมพระเกียรติและน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดมิได้ของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง 12 สิงหาคม 2569

นับเป็นพระมหากรุณาธิคุณอย่างหาที่สุดมิได้ ที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อม พระราชทานถ้วยรางวัลชนะเลิศการประกวดพรรณไม้ 8 ชนิด ได้แก่ บอนสี แก้วกาญจนา โป๊ยเซียน ลิ้นมังกร โกสน พญามังกร หน้าวัวใบ และบอนไซ พร้อมทั้งการประกวดพรรณไม้ใหม่ที่เกษตรกรพัฒนาสายพันธุ์ ได้แก่ บุษราคัม และ เสน่ห์จันทร์ ซึ่งได้รับถ้วยรางวัลชนะเลิศจากมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ

ในส่วนของกรุงเทพมหานครได้ร่วมจัดนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติในหัวข้อ “จากพระเมตตา...สู่การสืบสานพระราชปณิธาน ‘ป่าในเมือง’” สืบถึงพระราชปณิธานของสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวง ที่ทรงสะท้อนความสัมพันธ์อันเกื้อกูลระหว่าง “น้ำ” และ “ป่า” ดังพระราชดำรัสความว่า “ถ้าพระเจ้าอยู่หัวเป็นน้ำ ฉันจะเป็นป่า” อันเป็นรากฐานของการฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและการอนุรักษ์ป่าไม้ต้นน้ำ รวมทั้งยังจัดแสดงข้อมูลต้นไม้ทรงปลูก 5 ชนิด ในสวนสาธารณะของกรุงเทพมหานคร 4 แห่ง ได้แก่ ต้นพลองใหญ่ และต้นจันอิน ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ ต้นประดู่แดง ณ อุทยานเบญจสิริ ต้นโมกราชินี ณ สวนเบญจกิติ และต้นมะม่วง ณ สวนหลวง ร.9 สะท้อนถึงการเติบโตจากเมล็ดพันธุ์แห่งพระเมตตาสู่ป่าเล็กในเมือง ที่ช่วยเพิ่มความหลากหลายทางชีวภาพและยกระดับคุณภาพชีวิตของคนเมืองอย่างยั่งยืน ภายในงานยังรวบรวมนิทรรศการจากหน่วยงานภาคีเครือข่าย ได้แก่ นิทรรศการฟาร์มตัวอย่างและฟาร์มทะเลตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีพันปีหลวง นิทรรศการ “ได้ร่มพระเมตตา สืบสานพระราชปณิธาน รักษา รักษา” โดยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และนิทรรศการ “พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน พลิกฟื้นผืนดิน สู่วิถีเกษตรยั่งยืน” โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นอกจากนี้ กรุงเทพมหานคร โดยสำนักสิ่งแวดล้อมได้ประดับตกแต่งสถานที่ด้วยไม้ดอกไม้ประดับหลากสีสนักรวมกว่า 200,000 ต้น อาทิ สร้อยไก่ บานไม่รู้โรย เทียนฝรั่ง ดาวเรืองอเมริกัน แววมยุรา แพงพวย คอสมอส บานชื่น ผักเสี้ยนฝรั่ง หงอนไก่ ฤๅษีสม มาร์กาเร็ต อโกลนีมา เดหลี เฟิร์นสายพันธุ์ต่าง ๆ เข็มเศรษฐี และกล้วยไม้ พร้อมทั้งจัดแสดง ปทุมมา 8 สายพันธุ์ ได้แก่ สโนว์ไวท์ ลานนาสโนว์ ขาวยูกิ แดงประกาย กระเจียว ชมพูะลิ ส้มอิมเพรส และไวท์ครีม รวมอีกกว่า 60,000 ต้น เพื่อสร้างทัศนียภาพที่สวยงาม

ในโอกาสนี้ กรุงเทพมหานคร ขอเชิญชวนประชาชนเที่ยวชมงานนิทรรศการเฉลิมพระเกียรติ ร่วมกิจกรรม DIY ดอกไม้แห่งรัก ประดิษฐ์ที่คั่นหนังสือดอกไม้แท็บแท่งแสนน่ารัก มอบแทนคำบอกรักและความห่วงใย นำกลับบ้านเป็นของขวัญวันแม่ กิจกรรม Workshop การสานปลาตะเพียน การพิมพ์ดอกไม้ในสวนบนถุงผ้า (Eco-print) ชมการสาธิตและการประกวดไม้ประดับ เลือกซื้อสินค้าและผลิตภัณฑ์เกษตรจากกรมการข้าว กรมหม่อนไหม สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ตลาดนัดต้นไม้ พร้อมเพลิดเพลินกับจุดเช็คอินถ่ายภาพกับทุ่งดอกไม้และสวนกล้วยไม้ ระหว่างวันที่ 8-13 ส.ค. 69 เวลา 10.00-20.00 น. ณ สวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ฯ เขตจตุจักร



<https://news.ch7.com/detail/890560>

11 สิงหาคม 2569



สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเปิดงาน "สี่สรรพธรรมไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ" ประจำปี 2569 "พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน"

เวลา 16.56 น. วันนี้ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินไปสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ ทรงเปิดงาน "สี่สรรพธรรมไม้ เทิดไถ้บรมราชินีนาถ" ประจำปี 2569 "พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน" จัดขึ้นระหว่างวันที่ 8-13 สิงหาคม 2569 ซึ่งมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ ร่วมกับกรุงเทพมหานคร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กระทรวงศึกษาธิการ สมาคมไม้ประดับแห่งประเทศไทย และหน่วยงานภาคี รวม 33 องค์กร จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 18 เพื่อน้อมรำลึกในพระมหากรุณาธิคุณของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง ที่ทรงห่วงใยทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมทั้งเผยแพร่โครงการพระราชดำริที่ได้พระราชทานเพื่อประโยชน์สุขของปวงชนชาวไทย และพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรง "สืบสาน รักษา ต่อยอด และพัฒนา" ในรูปแบบนิทรรศการมีชีวิต

โอกาสนี้ ทอดพระเนตรการแสดงชุด "สืบสานพัสดรรณ" และทรงปลูกต้นมหาพรหมราชินี ซึ่งเป็นไม้วงกระดังงาชนิดใหม่ของโลก พบที่จังหวัดแม่ฮ่องสอน

จากนั้น ทอดพระเนตรนิทรรศการ อาทิ "ได้ร่มพระเมตตา สืบสานพระราชปณิธาน รักษา อนุรักษ์" โดยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม, นิทรรศการ "พระเมตตา รักษา อนุรักษ์" โดยกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่าและพันธุ์พืช นำเสนอโครงการปาร์กน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริบ้านถ้ำตัว จังหวัดสกลนคร ซึ่งเป็นโครงการปาร์กน้ำแห่งแรกที่เกิดจากพระเมตตาของสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เมื่อปี 2525, นิทรรศการ "ได้ร่มพระเมตตา รักษาป่าเพื่อปวงชน" โดยกรมป่าไม้ จัดกิจกรรม workshop สานปลาตะเพียน และแจกกล้าไม้, นิทรรศการ "รักษาดินดีดำบรรพ์ สืบสานพระราชปณิธานอนุรักษ์ความหลากหลายบรรพชีวิน" โดยกรมทรัพยากรธรณี

นิทรรศการไตรมุลินิธิ ในพระบรมราชูปถัมภ์ ได้แก่ มุลินิธิภูดินทร์ฯ ดำเนินงานพัฒนาชุมชนและอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ, มุลินิธิราชทัณฑ์ปันสุข ทำความ ดี เพื่อชาติ ศาสน์ กษัตริย์ฯ ดูแลสุขภาพและคุณภาพชีวิตของผู้ต้องขัง, มุลินิธิพัชรสุธาชวนรักษ์ฯ ดำเนินงานอนุรักษ์ช้างป่าและแก้ปัญหาช้างป่ากับชุมชน

นิทรรศการ "พระเมตตา แม่แห่งแผ่นดิน พลิกฟื้นผืนดิน สู่วิถีเกษตรยั่งยืน" โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์, นิทรรศการ "สืบสานพระราชปณิธาน ฟื้นฟูสายน้ำ ปลากะโหลกล้ำค่า คู่พระบารมีสองพระองค์" โดยกรมประมง สนองพระราชเสาวนีย์การอนุรักษ์พันธุ์ปลากะโหลก ซึ่งสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทิราเทพยวดี กรมหลวงราชสาริพัชร มหาวัชรราชธิดา ทรงอนุรักษ์ตั้งแต่ยังทรงพระเยาว์, นิทรรศการ "สายธารพระเมตตา สู่คลังอาหารชุมชน" โดยกรมวิชาการเกษตร, นิทรรศการ "ถักทอไหมไทย เทิดไท้พระพันปีหลวง" โดยกรมหม่อนไหม นำนักเรียนจากโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษาบ้านแพะ จังหวัดตาก สาธิตการทอผ้า เพื่ออนุรักษ์การทอผ้าพื้นเมืองดั้งเดิมชนเผ่ากะเหรี่ยงปกากะญอ

จากนั้น ทรงไถ่ชีวิตโค-กระบือ โดยกรมปศุสัตว์ น้อมเกล้าน้อมกระหม่อมถวายโค 1 คู่ และกระบือ 1 คู่ เพื่อนำไปช่วยเหลือเกษตรกรในจังหวัดนครพนม แล้วทอดพระเนตรนิทรรศการ "กล้วย...มหัศจรรย์พืชสารพัดนึก คู่ชีวิตวิถีไทย" โดยกรมส่งเสริมการเกษตร สาธิตการแปรรูปกล้วย งานหัตถศิลป์ที่ใช้ตกแต่งในพิธีกรรมทั้งงานมงคลและงานอวมงคล, นิทรรศการจากพระเมตตา...สู่การสืบสานพระราชปณิธาน "ป่าในเมือง" โดยกรุงเทพมหานคร ได้พัฒนาพื้นที่สีเขียวช่วยฟื้นฟูระบบนิเวศเมือง สร้างสมดุลระหว่างธรรมชาติกับการพัฒนาเมือง, นิทรรศการฟาร์มทะเลตัวอย่างในสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง นำสาหร่ายมาทำเป็นเส้นใยและผืนผ้า, โครงการค่ายเยาวชน...รักษพงไพรเฉลิมพระเกียรติ ปลุกฝังจิตสำนึกในการอนุรักษ์พันธุ์พืช มีการสาธิต การเก็บรักษาดอกไม้หายากในน้ำมันขาว, การพิมพ์ลวดลายและสีของดอกไม้ และใบไม้ลงบนถุงผ้า รวมทั้งการจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากร้าน 109 ซึ่งจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากร้านมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพฯ ร้านจิตรลดา และมูลนิธิศาลาเฉลิมกรุง, การจำหน่ายพันธุ์ไม้หายาก จากพระตำหนักสวนปทุม

ปีนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ได้พระราชทานถ้วยรางวัลชนะเลิศการประกวดพรรณไม้ 8 ชนิด ได้แก่ บอนสี แก้วกาญจนา โป๊ยเซียน ลิ้นมังกร โกสน พญามังกร หน้าวัวใบ และบอนไซ ส่วนพรรณไม้ใหม่ที่เกษตรกรผสมขึ้นและนำมาประกวด เป็นปีแรก ได้แก่ บุษราคัมและเสน่ห์จันทร์ จะได้รับถ้วยชนะเลิศจากมูลนิธิสวนสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ฯ และมีผลิตภัณฑ์จากกรมการข้าว กรมหม่อนไหม สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ และตลาดนัดต้นไม้มาจำหน่าย



เรืองเล่า ข่าวเกษตร · ติดตาม

<https://www.facebook.com/share/v/1CUDETpr6M/>

11 สิงหาคม 2569



เรืองเล่า ข่าวเกษตร · ติดตาม

พาความรู้ เทคโนโลยี และปัจจัยการผลิต ไปถึงมือเกษตรกรทั่วประเทศ

**กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร จัดโครงการ
คลินิกเกษตรเคลื่อนที่ในพระราชานุเคราะห์ สมเด็จพระบรมโอรสาธิ
ราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร เฉลิมพระเกียรติวันเฉลิมพระชนมพรรษา
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 28 กรกฎาคม 2569 มีเกษตรกรและ
ประชาชนเข้ารับบริการรวมกว่า 19,500 คน ใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ
#คลินิกเกษตรเคลื่อนที่ #กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดูน้อยลง**

เกษตรป่าตัวติดตามแปลงต้นแบบใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ ส่งเสริมเกษตรตามแนวพระราชดำริ

🕒 11 สิงหาคม 2569 18:32 น.

แชร์ข่าว    



เกษตรอำเภอป่าตัว จ.ยโสธร ลงพื้นที่ติดตามแปลงต้นแบบการใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ พื้นที่ 2 ไร่ ปลุกกล้วยหอมและพืชผัก พร้อมให้คำแนะนำการบริหารจัดการน้ำและแปลงปลูก ลดการสูญเสียน้ำ เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตตามแนวพระราชดำริ

วันที่ 11 สิงหาคม 2569 นายจักรกริ ธิมาชัย เกษตรอำเภอป่าตัว ร่วมกับ นายวุฒิพงษ์ พูลผล วงษ์พานิช นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ กลุ่มยุทธศาสตร์และสารสนเทศ สำนักงานเกษตรจังหวัดยโสธร ลงพื้นที่ติดตามการใช้ประโยชน์วัสดุสำหรับจัดทำแปลงต้นแบบ พร้อมจัดเก็บข้อมูลเกษตรกรต้นแบบ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ และให้คำแนะนำด้านการบริหารจัดการน้ำแก่เกษตรกรในพื้นที่

กิจกรรมดังกล่าวดำเนินการภายใต้ โครงการส่งเสริมการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ โดยจัดทำ แปลงต้นแบบการใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ ในพื้นที่หมู่ที่ 3 ตำบลโคกนาโก อำเภอป่าตัว จังหวัดยโสธร มีพื้นที่เข้าร่วมโครงการจำนวน 2 ไร่ ปลูกพืช ได้แก่ กล้วยหอมและพืชผัก

การลงพื้นที่ครั้งนี้มุ่งติดตามผลการใช้ประโยชน์จากวัสดุที่ได้รับการสนับสนุนในการจัดทำแปลงต้นแบบ ตรวจสอบการดำเนินงานและจัดเก็บข้อมูลของเกษตรกรต้นแบบ รวมทั้งแลกเปลี่ยนประสบการณ์และให้คำแนะนำเกี่ยวกับการวางแผนการใช้น้ำ การจัดการแปลงปลูก และการเลือกใช้วัสดุให้เกิดประโยชน์สูงสุด เพื่อช่วยลดการสูญเสียน้ำและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตทางการเกษตร

เกษตรอำเภอเสนา จังหวัดตรัง เตือนภัยด้วงเต่าแตงแดง ในพืชตระกูลแตง



ข่าวประชาสัมพันธ์

สำนักงานเกษตรอำเภอเสนา จ.ตรัง

ฉบับที่ 18 ปี 2569 / วันที่ 11 สิงหาคม 2569

เกษตรอำเภอเสนา เตือนภัย ด้วงเต่าแตงแดง ในพืชตระกูลแตง




แมลงเต่าแตงแดง (*Aulacophora* sp.) เป็นแมลงศัตรูพืชที่สร้างความเสียหายอย่างรุนแรงในพืชตระกูลแตง สภาพอากาศในช่วงนี้อากาศร้อน มีฝนตกเพิ่มมากขึ้นและฝนตกหนักบางพื้นที่ เตือนผู้ปลูกพืชตระกูลแตง (เช่น แตงกวา แตงร้าน แตงโม แตงไทย เมล่อน แคนตาลูป ชูกินี ฟักทอง ฟักเขียว ฟักแม้ว มะระจีน และบวบ) ในระยะ ทุกระยะการเจริญเติบโต รับมือด้วงเต่าแตงแดง

นางสาวสุนันต์ ตรีกรตรง เกษตรอำเภอเสนา กล่าวว่า ด้วงเต่าแตงแดง จะทำลายยอดโดยแทะกัดกินใบ หากการระบาดรุนแรง อาจทำให้ต้นพืชตระกูลแตงชะงักการทอดยอดได้ มักพบระบาดในแปลงที่มีวัชพืชหนาแน่น ทั้งนี้เพราะตัวอ่อนอาศัยกัดกินรากพืช จึงมักเป็นปัญหาในแหล่งปลูกพืชตระกูลแตงใหม่บริเวณรอบ ๆ ที่ไม่มีการไถพรวนและปราบวัชพืชเพียงพอ พบระบาดแทบทุกฤดู โดยเฉพาะในช่วงที่พืชเริ่มแตกใบจริง

พืชตระกูลแตง
ที่พบการระบาด



1 ค้นหาด้วงเต่า



ตรวจสอบต้นพืชอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะช่วงเช้าหรือเย็นเมื่ออากาศเย็นแล้วด้วงเต่าจะออกมา

2 กำจัดวัชพืช



หมั่นกำจัดวัชพืชในแปลงปลูก และรอบแปลงปลูก เพื่อลดแหล่งอาศัยและแหล่งวางไข่ของด้วงเต่า

3 ระวัง



หากมีด้วงเต่ามาพบในแปลงปลูก ควรระวังไม่ให้ด้วงเต่ากัดกินใบพืช และหากพบด้วงเต่ากัดกินใบพืชแล้ว ให้รีบกำจัดวัชพืชและกำจัดด้วงเต่าให้เร็วที่สุด

4 ใช้สารป้องกันกำจัดแมลง



เมื่อด้วงเต่ามาพบในแปลงปลูก

สารป้องกันกำจัดแมลง	ชนิดสาร	อัตราใช้	วิธีใช้
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	ชีว	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น
สารป้องกันกำจัดแมลง	เคมี	ตามฉลาก	ฉีดพ่น

คำเตือน: ควรสวมหน้ากาก 7-14 วัน เพื่อลดการเกิดอาการแพ้

และปฏิบัติตามคำแนะนำอย่างเคร่งครัด ส่วนผู้ปลูกหมั่นป้องกันแมลง

ข่าว/ รายงาน : บุณยา สมภาณี

สำนักงานเกษตรอำเภอเสนา ตรัง

235 หมู่ 1 ตำบลปอนัน อำเภอเสนา จังหวัดตรัง

0 7529 1124

<https://trang.doe.go.th/sikao/>

แมลงเต่าแตงแดง (*Aulacophora* sp.) เป็นแมลงศัตรูพืชที่สร้างความเสียหายอย่างรุนแรงในพืชตระกูลแตง สภาพอากาศในช่วงนี้อากาศร้อน มีฝนตกเพิ่มมากขึ้นและฝนตกหนักบางพื้นที่ เตือนผู้ปลูกพืชตระกูลแตง (เช่น แตงกวา แตงร้าน แตงโม แตงไทย เมล่อน แคนตาลูป ชูกินี ฟักทอง ฟักเขียว ฟักแม้ว มะระจีน และบวบ) ในระยะ ทุกระยะการเจริญเติบโต รับมือด้วงเต่าแตงแดง

นางสาวสุนันต์ ตรีกรตรง เกษตรอำเภอเสนา กล่าวว่า ด้วงเต่าแตงแดง จะทำลายยอดโดยแทะกัดกินใบ หากการระบาดรุนแรง อาจทำให้ต้นพืชตระกูลแตงชะงักการทอดยอดได้ มักพบระบาดในแปลงที่มีวัชพืชหนาแน่น ทั้งนี้เพราะตัวอ่อนอาศัยกัดกินรากพืช จึงมักเป็นปัญหาในแหล่งปลูกพืชตระกูลแตงใหม่บริเวณรอบ ๆ ที่ไม่มีการไถพรวนและปราบวัชพืชเพียงพอ พบระบาดแทบทุกฤดู โดยเฉพาะในช่วงที่พืชเริ่มแตกใบจริง

แนวทางป้องกัน/แก้ไข

1.หมั่นสำรวจแปลง

ตรวจดูต้นพืชอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะช่วงเช้าที่แดดยังไม่จัด เพราะเป็นช่วงที่พบตัวด้วงได้ง่าย

2.กำจัดวัชพืช

หมั่นกำจัดวัชพืชในแปลงและบริเวณโดยรอบ เพื่อลดแหล่งอาศัยและแหล่งสะสมของด้วง

3.วิธีการ

การจับทำลายด้วยมือจะช่วยลดการระบาดได้ โดยหมั่นดูแปลงในเวลาเช้า (แดดยังไม่จัด) และภายหลังเก็บเกี่ยวผลผลิตเสร็จ ควรถอนทำลายต้นทิ้ง เพื่อมิให้เป็นแหล่งสะสมของด้วงเต่าแตงต่อไป

4.ใช้สารป้องกันกำจัดแมลงเมื่อจำเป็นและที่มีประสิทธิภาพ

เช่น คาร์บาริล 85% WP อัตรา 30 กรัมต่อน้ำ 20 ลิตร หรือ

แลมบ์ดา-ไซฮาโลทริน 2.5% EC อัตรา 20 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

หรือ ฟิโพรนิล 5% SC อัตรา 20 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

หรือ โทลเฟนไพเรต 16% EC อัตรา 20 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

หรือ ไซแอนทรานิลิโพรล 10% OD อัตรา 20 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

หรือ อินดอกซาร์คาร์บ 15% EC อัตรา 10 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

หรือ ไดโนทีฟูแรน 10% SL อัตรา 10 มิลลิลิตรต่อน้ำ 20 ลิตร

เกษตรอำเภอเสีเกา จังหวัดตรัง แนวทาง ปลูกระเจี๊ยบเขียว ให้ได้ผลผลิตดี คุณภาพดี

ข่าวประชาสัมพันธ์
สำนักงานเกษตรอำเภอเสีเกา จ.ตรัง
ฉบับที่ 17 ปี 2569 / วันที่ 11 สิงหาคม 2569

เกษตรอำเภอเสีเกา แนวทาง ปลูกระเจี๊ยบเขียว ให้ได้ผลผลิตดี คุณภาพดี

กระเจี๊ยบเขียว เป็นผักที่มีคุณค่าทางโภชนาการ สามารถนำมาประกอบอาหารได้หลากหลาย และมีประโยชน์ต่อร่างกาย กระเจี๊ยบเขียวเป็นพืชผักที่ปลูกง่าย เจริญเติบโตเร็ว และสามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ต่อเนื่อง แต่การจะได้ ฝักสวย ผลผลิตดี และมีคุณภาพ เกษตรกรควรให้ความสำคัญตั้งแต่การเตรียมดิน การเลือกเมล็ดพันธุ์ การให้น้ำและปุ๋ย ตลอดจนการป้องกันศัตรูพืช

นางสาวสุนรรัตน์ ตรีกตรอง เกษตรอำเภอเสีเกา กล่าวว่า กระเจี๊ยบเขียวเป็นพืชผักที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจ และสามารถพบศัตรูพืชได้หลายชนิด โดยเฉพาะ เพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ แมลงหวี่ขาว หนอนเจาะสมอฝ้าย และโรคเส้นใบเหลือง ซึ่งอาจส่งผลให้ต้นชะงักการเจริญเติบโต ใบและฝักเสียหาย รวมถึงทำให้ผลผลิตลดลงได้ งานศึกษากระเจี๊ยบเขียวในภาคใต้ของประเทศไทยพบการเข้าทำลายของเพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ เพลี้ยจักจั่น แมลงหวี่ขาว และโรคเส้นใบเหลืองในแปลงปลูก

แนวทางปลูกระเจี๊ยบเขียว ให้ได้ผลผลิตดี

- 1. เลือกพื้นที่และเตรียมดิน**
เลือกพื้นที่ที่มีแสงแดดเพียงพอ และมีการระบายน้ำดี หลีกเลี่ยงพื้นที่น้ำท่วมขัง เพราะอาจทำให้รากเน่า และเกิดโรคได้ง่าย
ไถพรวนและตากดินก่อนปลูก หรือตากจัดวัชพืช ได้ปุ๋ยคอกหรือปุ๋ยหมักที่สลายตัวดี เพื่อเพิ่มอินทรีย์วัตถุในดิน
- 2. เลือกเมล็ดพันธุ์คุณภาพ**
เลือกเมล็ดพันธุ์ที่ตรงตามพันธุ์ มีความงอกดี ปราศจากโรคและสิ่งเจือปน และเหมาะสมกับสภาพพื้นที่และความต้องการของตลาด
- 3. ให้น้ำอย่างสม่ำเสมอ**
กระเจี๊ยบเขียวต้องการน้ำอย่างเพียงพอ โดยเฉพาะช่วง ออก เจริญเติบโต ออกดอก และผลิตฝัก ควรให้น้ำสม่ำเสมอ แต่ไม่ควรให้น้ำจนแฉะหรือน้ำขัง
- 4. ใส่ปุ๋ยอย่างเหมาะสม**
ควรพิจารณาความอุดมสมบูรณ์ของดินก่อนใส่ปุ๋ย และแบ่งใส่ตามระยะการเจริญเติบโต ไม่ควรใส่ปุ๋ยไนโตรเจนมากเกินไป เพราะอาจทำให้ต้นและใบเจริญมาก แต่ส่งผลต่อการให้ผลผลิต
- 5. หมั่นสำรวจศัตรูพืช**
ควรสำรวจแปลงอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะบริเวณยอดอ่อน ใบใบ ดอก และฝัก เมื่อพบเพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ แมลงหวี่ขาว หนอนกัดกินใบ หากพบการระบาด ควรใช้วิธีป้องกันกำจัดแบบผสมผสาน เช่น การใช้ศัตรูธรรมชาติ การใช้สารชีวภัณฑ์ การใช้สารเคมีอย่างระมัดระวัง และใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูพืชเมื่อจำเป็น โดยปฏิบัติตามคำแนะนำและฉลากอย่างเคร่งครัด
- 6. เก็บเกี่ยวให้ถูกระยะ**
เก็บฝักในระยะ มีกลิ่นและได้ขนาดตามความต้องการของตลาด โดยควรเก็บเกี่ยวอย่างสม่ำเสมอ เพื่อกระตุ้นให้ต้นสร้างฝักใหม่ต่อเนื่อง ควรใช้มีดหรือกรรไกรตัดเอาใบการตัดฝัก และหลีกเลี่ยงการกระทบหรือทำให้ฝักเกิดรอยขีด เพราะจะส่งผลต่อคุณภาพและอายุการเก็บรักษา
- 7. ล้างทำความสะอาดอย่างเหมาะสม**
คือผักที่มีขนาดสม่ำเสมอ สีเขียวสด รูปทรงสมบูรณ์ ไม่มีรอยฉีกฉีกขาด ไม่มีโรคหรือบาดแผล และไม่มีสิ่งปนเปื้อน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคและตลาด

ข่าว/ รายงาน : บุบผา สมานธิ

สำนักงานเกษตรอำเภอเสีเกา ตรัง
235 หมู่ 1 ตำบลบ่อหิน อำเภอเสีเกา จังหวัดตรัง
0 7529 1124
<https://trang.doae.go.th/sikao/>

กระเจี๊ยบเขียว เป็นผักที่มีคุณค่าทางโภชนาการ สามารถนำมาประกอบอาหารได้หลากหลาย และมีประโยชน์ต่อร่างกาย กระเจี๊ยบเขียวเป็นพืชผักที่ปลูกง่าย เจริญเติบโตเร็ว และสามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ต่อเนื่อง แต่การจะได้ ฝักสวย ผลผลิตดี และมีคุณภาพ เกษตรกรควรให้ความสำคัญตั้งแต่การเตรียมดิน การเลือกเมล็ดพันธุ์ การให้น้ำและปุ๋ย ตลอดจนการป้องกันศัตรูพืช

นางสาวสุนรรัตน์ ตรีกตรอง เกษตรอำเภอเสีเกา กล่าวว่า กระเจี๊ยบเขียวเป็นพืชผักที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจ และสามารถพบศัตรูพืชได้หลายชนิด โดยเฉพาะ เพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ แมลงหวี่ขาว หนอนเจาะสมอฝ้าย และโรคเส้นใบเหลือง ซึ่งอาจส่งผลให้ต้นชะงักการเจริญเติบโต ใบและฝักเสียหาย รวมถึงทำให้ผลผลิตลดลงได้ งานศึกษากระเจี๊ยบเขียวในภาคใต้ของประเทศไทยพบการเข้าทำลายของเพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ เพลี้ยจักจั่น แมลงหวี่ขาว และโรคเส้นใบเหลืองในแปลงปลูก

แนวทางปลูกระเจี๊ยบเขียว ให้ได้ผลผลิตดี

1.เลือกพื้นที่และเตรียมดิน

เลือกพื้นที่ที่มีแสงแดดเพียงพอ และมีการระบายน้ำดี หลีกเลี่ยงพื้นที่น้ำท่วมขัง เพราะอาจทำให้รากเน่าและเกิดโรคได้ง่าย ไถพรวนและตากดินก่อนปลูก พร้อมกำจัดวัชพืช ใส่ปุ๋ยคอกหรือปุ๋ยหมักที่สลายตัวดี เพื่อเพิ่มอินทรีย์วัตถุในดิน

2. เลือกเมล็ดพันธุ์คุณภาพ

เลือกเมล็ดพันธุ์ที่ตรงตามพันธุ์ มีความงอกดี ปราศจากโรคและสิ่งเจือปน และเหมาะสมกับสภาพพื้นที่และความต้องการของตลาด

3. ให้น้ำอย่างสม่ำเสมอ

กระเจียบเขียวต้องการน้ำอย่างเพียงพอ โดยเฉพาะช่วง งอก เจริญเติบโต ออกดอก และติดฝัก ควรให้น้ำสม่ำเสมอ แต่ไม่ควรให้น้ำจนแฉะหรือน้ำขัง

4. ใส่ปุ๋ยอย่างเหมาะสม

ควรพิจารณาความอุดมสมบูรณ์ของดินก่อนใส่ปุ๋ย และแบ่งใส่ตามระยะการเจริญเติบโต ไม่ควรใส่ปุ๋ยไนโตรเจนมากเกินไป เพราะอาจทำให้ต้นและใบเจริญมาก แต่ส่งผลต่อการให้ผลผลิต

5. หมั่นสำรวจศัตรูพืช

ควรสำรวจแปลงอย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะบริเวณ ยอดอ่อน ใต้ใบ ดอก และฝัก ฝักระวังเพลี้ยอ่อน เพลี้ยไฟ แมลงหวี่ขาว หนอนกัดกินใบ

หากพบการระบาด ควรใช้วิธีป้องกันกำจัดแบบผสมผสาน เช่น การกำจัดส่วนที่เป็นโรค การควบคุมวัชพืช การใช้ศัตรูธรรมชาติ และใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูพืชเมื่อจำเป็น โดยปฏิบัติตามคำแนะนำและฉลากอย่างเคร่งครัด

6. เก็บเกี่ยวให้ถูกระยะ

เก็บฝักในระยะ ฝักอ่อนและได้ขนาดตามความต้องการของตลาด โดยควรเก็บเกี่ยวอย่างสม่ำเสมอ เพื่อกระตุ้นให้ต้นสร้างฝักใหม่ต่อเนื่อง

ควรใช้มีดหรือกรรไกรที่สะอาดในการตัดฝัก และหลีกเลี่ยงการกระทบหรือทำให้ฝักเกิดรอยขีด เพราะจะส่งผลต่อคุณภาพและอายุการเก็บรักษา

7. คัดคุณภาพก่อนจำหน่าย

คัดฝักที่มีขนาดสม่ำเสมอ สีเขียวสด รูปทรงสมบูรณ์ ไม่มีรอยแมลงทำลาย ไม่มีโรคหรือบาดแผล และไม่มีสิ่งปนเปื้อน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้บริโภคและตลาด

เกษตรอำเภอยานตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ส่งมอบปัจจัยการผลิตให้แก่สมาชิกแปลงใหญ่มังrove ตำบลโพรงจระเข้



นายประม จันธู เกษตรอำเภอยานตาขาว มอบหมายให้นางแพรวพรรณ ทองพิทักษ์ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ ลงพื้นที่ส่งมอบปัจจัยการผลิตให้แก่สมาชิกแปลงใหญ่มังrove หมู่ที่ 1 ตำบลโพรงจระเข้ อำเภอยานตาขาว จังหวัดตรัง

ซึ่งกลุ่มมีความต้องการพัฒนาบรรจุภัณฑ์ โดยการจัดซื้อขวดพลาสติกบรรจุน้ำมังrove เพื่อยกระดับให้สินค้าของกลุ่มให้ได้มาตรฐานยิ่งขึ้น สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าของกลุ่ม สร้างแบรนด์ที่เป็นเอกลักษณ์เป็นของกลุ่มเอง และปัจจัยการผลิตที่ดำเนินการสนับสนุนและส่งมอบให้แก่สมาชิกแปลงใหญ่ฯ ในครั้งนี้เกิดจากความต้องการของสมาชิก เป็นการสร้างความเข้มแข็งให้แก่กลุ่ม และกลุ่มมีการบริหารจัดการปัจจัยการผลิตให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดแก่สมาชิก เพื่อขับเคลื่อนกลุ่มให้ดำเนินกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง และให้บรรลุเป้าหมาย 5 ด้าน ได้แก่ การลดต้นทุนการผลิต การเพิ่มผลผลิต การพัฒนาคุณภาพ การตลาด และการบริหารจัดการต่อไป

รูปภาพ



แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
11,329 ยอดชม
- 2.ความนิยม
#การบริหารจัดการน้ำ
4,919 ยอดชม
- 3.ความนิยม
#มาตรการรับมือฤดูฝน
4,028 ยอดชม
- 4.ความนิยม
#Thailand Post EMS RUN 2026
3,359 ยอดชม
- 5.ความนิยม
#ไปรษณีย์ไทย
3,359 ยอดชม



<https://thainews.prd.go.th/thainews/news/view/2251314/?bid=1>

11 สิงหาคม 2569

เกษตรอำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง เข้าร่วมในการจัด focus group และประชุมติดตามเพื่อสรุปข้อมูลสถานการณ์ในแปลงพริกอินทรีย์
ผลระดับจังหวัดครั้งที่ 3/2569



นางสาวเพ็ญพร แสงแก้ว เกษตรอำเภอวังวิเศษ พร้อมด้วย นักวิชาการส่งเสริมการเกษตร สำนักงาน
เกษตรอำเภอวังวิเศษ เข้าร่วมในการจัด focus group และประชุมติดตามเพื่อสรุปข้อมูลการ
ประเมินสถานการณ์ผลผลิตในแปลงพริกอินทรีย์ระดับจังหวัด ครั้งที่ 3/2569 ภายใต้โครงการส่งเสริม
และพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นเพื่อเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ปี 2569 ณ
สวนศุภโชค (นายณรงค์ เพชรสวัสดิ์) หมู่ที่ 2 ตำบลเขาวิเศษ อำเภอวังวิเศษ จังหวัดตรัง

ทั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อติดตามสถานการณ์การออกดอกติดผล ของไม้ผลเศรษฐกิจ (ทุเรียน มังคุด
เงาะ ลองกอง) ของจังหวัดตรัง นอกจากนี้ นายณรงค์ เพชรสวัสดิ์ เจ้าของสวนลองกอง ได้ถ่ายทอด
ความรู้เรื่องการจัดการสวนลองกองคุณภาพ เพื่อเป็นแนวทางให้กับเกษตรกรที่เข้าร่วมทั้ง 10
อำเภอ ได้ไปปรับใช้ภายในสวนของตนเอง ตลอดจนแลกเปลี่ยนเรียนรู้การจัดการสวนร่วมกัน

รูปภาพ



nbt connect		
297,720	28	40,293,274
จำนวนข่าว	วิดีโอทั้งหมด	จำนวนคนอ่าน

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
11,329 ยอดชม
- 2.ความนิยม
#การบริหารจัดการน้ำ
4,919 ยอดชม
- 3.ความนิยม
#มาตรการรับมือฤดูฝน
4,028 ยอดชม
- 4.ความนิยม
#Thailand Post EMS RUN 2026
3,359 ยอดชม
- 5.ความนิยม
#ไปรษณีย์ไทย
3,359 ยอดชม



เกษตรอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ร่วมเป็นวิทยากรโครงการครัวเรือนพอเพียง "ปลูกผักไว้กิน ทำบัญชีไว้ใช้" มุ่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน



นางสาวรัชนิ นิลละอ อเกษตรอำเภอนาโยง พร้อมด้วย นางสุมาลี เสมอเชื้อ, นางจรัสศรี แก้วนิล ประเสริฐ และนายนิติพล มากมูล นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอนาโยง ร่วมเป็นวิทยากรในโครงการครัวเรือนพอเพียง "ปลูกผักไว้กิน ทำบัญชีไว้ใช้" เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจพอเพียงอย่างยั่งยืน ให้แก่ประชาชนกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่อำเภอนาโยง จำนวน 15 ราย ซึ่งจัดโดยศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้ระดับอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง ณ อาคารอเนกประสงค์ ศูนย์ส่งเสริมการเรียนรู้ระดับอำเภอนาโยง จังหวัดตรัง

ทั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนและเกษตรกรสามารถนำหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวัน ผ่านกระบวนการเรียนรู้และลงมือปฏิบัติจริงสำหรับกิจกรรมในครั้งนี้ คณะวิทยากรได้ถ่ายทอดความรู้พร้อมนำผู้เข้าร่วมโครงการฝึกปฏิบัติจริงในหัวข้อการปลูกผักสวนครัวแบบ "ซูเปอร์มาร์เก็ตหลังบ้าน" เพื่อการบริโภคในครัวเรือนและลดค่าใช้จ่าย โดยเน้นการนำภาชนะเก่ารวมถึงวัสดุเหลือใช้มาประยุกต์เป็นแปลงปลูกผัก นอกจากนี้ยังได้ให้ความรู้เรื่องการสำรวจแมลงศัตรูพืชและศัตรูธรรมชาติ ตลอดจนการใช้สารชีวภัณฑ์และการขยายเชื้อราไตรโคเดอร์มา เพื่อป้องกันและควบคุมโรคพืช ซึ่งเป็นการส่งเสริมลดการใช้สารเคมีทางการเกษตรด้วย

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
11,329 ยอดชม
- 2.ความนิยม
#การบริหารจัดการน้ำ
4,919 ยอดชม
- 3.ความนิยม
#มาตรการรับมือฤดูฝน
4,028 ยอดชม
- 4.ความนิยม
#Thailand Post EMS RUN 2026
3,359 ยอดชม
- 5.ความนิยม
#ไปรษณีย์ไทย
3,359 ยอดชม

เกษตรครึ่ง ติดตามการดำเนินงานโครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน และเตรียมการรับเสด็จฯ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี



นายจตุรงค์ พรหมวิจิต เกษตรจังหวัดตรัง มอบหมายให้นายชาญชัย เพชรคง หัวหน้ากลุ่มส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรจังหวัดตรัง และนางสาวศัลยา มานะกล้า นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ สำนักงานเกษตรอำเภอปะเหลียน ลงพื้นที่เยี่ยมเยียน พร้อมติดตามการดำเนินงานโครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวัน และเตรียมความพร้อมการรับเสด็จฯ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ณ โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนสันติราษฎร์ประชาบำรุง หมู่ที่ 14 ตำบลปะเหลียน อำเภอปะเหลียน จังหวัดตรัง

โครงการเกษตรเพื่ออาหารกลางวันของโรงเรียน มีการดำเนินกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง ผลผลิตที่ได้จะนำไปประกอบอาหารกลางวันสำหรับให้นักเรียนได้รับโภชนาการตามหลักโภชนาการ 5 หมู่ และส่วนผลผลิตที่เหลือจะส่งให้สหกรณ์ของโรงเรียนจำหน่ายเพื่อสร้างรายได้เป็นเงินทุนหมุนเวียน

รูปภาพ



nbt
connect

297,720 28 40,293,372
จำนวนข่าว วิดีโอทั้งหมด จำนวนคนอ่าน

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

- 1.ความนิยม
#เล่าเรื่องเมืองตรัง
11,329 ยอดชม
- 2.ความนิยม
#การบริหารจัดการน้ำ
4,919 ยอดชม
- 3.ความนิยม
#มาตรการรับมือฤดูฝน
4,028 ยอดชม
- 4.ความนิยม
#Thailand Post EMS RUN 2026
3,359 ยอดชม
- 5.ความนิยม
#ไปรษณีย์ไทย
3,359 ยอดชม

เกษตรอำเภอตาขาว จังหวัดตรัง ลงพื้นที่ติดตามการดำเนินกิจกรรมของศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน ตำบลโพรงจระเข้



นายประม จันธนู เกษตรอำเภอตาขาว มอบหมายให้นางแพรวพรรณ ทองพิทักษ์ นักวิชาการส่งเสริมการเกษตรชำนาญการ ลงพื้นที่ลงพื้นที่ติดตามการดำเนินกิจกรรมของศูนย์จัดการดินปุ๋ยชุมชน หมู่ที่ 5 ตำบลโพรงจระเข้ อำเภอตาขาว จังหวัดตรัง

ปัจจุบันศูนย์มีการดำเนินกิจกรรมอย่างต่อเนื่อง และมียอดสั่งจองปุ๋ยหมักอินทรีย์ตลอดทั้งปี เนื่องจากปุ๋ยหมักอินทรีย์ของศูนย์มีการตอบรับจากเกษตรกรที่ทดลองซื้อไปใช้แล้วกลับมาซื้อซ้ำอีก โดยที่ศูนย์ฯ จำหน่ายให้กับสมาชิกกระสอบละ 180 บาท และจำหน่ายให้กับบุคคลภายนอกกระสอบละ 200 บาท

ปัจจุบันกลุ่มผลิตปุ๋ยอินทรีย์บ้านปากคลองกลาง มีงบประมาณหมุนเวียนกลุ่มอยู่ที่ 210,000 บาท ซึ่งเป็นการสร้างความเข้มแข็งให้แก่ศูนย์ฯ และสามารถสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกรในชุมชนได้อย่างต่อเนื่อง และมีความยั่งยืนต่อไป (สนใจสั่งปุ๋ยหมักอินทรีย์ หรือศึกษาดูงานสามารถติดต่อได้ที่ นายสุรเชษฐ เส้นฤทธิ์ ประธาน วสช. โทร. 086-0455116 หรือนายปรีชา นิคะ ที่ปรึกษา วสช. โทร. 087-3800073)

รูปภาพ



nbt
connect

297,720

จำนวนข่าว

28

วิดีโอทั้งหมด

40,293,411

จำนวนคนอ่าน

แท็กที่กำลังได้รับความนิยม

1.ความนิยม

#เล่าเรื่องเมืองตรัง

11,329 ยอดชม

2.ความนิยม

#การบริหารจัดการน้ำ

4,919 ยอดชม

3.ความนิยม

#มาตรการรับมือฤดูฝน

4,028 ยอดชม

4.ความนิยม

#Thailand Post EMS RUN 2026

3,359 ยอดชม

5.ความนิยม

#ไปรษณีย์ไทย

3,359 ยอดชม